
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 53 2228 maggio 2014

Rurale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, emanato con Decreto del Direttore del Servizio 
Sviluppo Rurale 11 ottobre 2012 n. 2483 è aumentato di Euro 404.874,00 di cui Euro 181.788,43 a titolo 
di cofinanziamento FEASR .
2. La dotazione finanziaria complessiva del bando di cui al punto 1 è aggiornata in euro 930.874,00 di cui 
euro 417.962,43 a titolo di cofinanziamento FEASR.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.
Udine, 13 maggio 2014 

CUTRANO

14_22_1_DDS_SVIL RUR 1640_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio sviluppo rurale 19 mag-
gio 2014, n. 1640
Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Auto-
noma Friuli Venezia Giulia. Asse 4 - Leader. Bando del GAL Car-
so - LAS Kras per la qualificazione dei percorsi-itinerari esistenti 
mediante progetti dimostrativi, a valere sulla Misura 412, Azio-
ne 1 - Cura e valorizzazione del paesaggio rurale, Intervento 1. 
Pubblicazione graduatoria domande di aiuto ammesse a finan-
ziamento.

IL DIRETToRE DEL SERVIZIo
VISTo il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (di 
seguito denominato PSR) approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5715 del 20 
novembre 2007;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale si prende atto 
dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTE le successive modifiche del PSR, accettate o approvate dalla Commissione Europea, e da ul-
tima la versione 8 del Programma, come accettata con nota della Commissione Europea Ref. 
Ares(2013)3403592 del 4 novembre 2013 e recepita con deliberazione di Giunta regionale n. 2287 del 
6 dicembre 2013;
VISTo il “Regolamento generale di attuazione del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Re-
gione Autonoma Friuli Venezia Giulia” (di seguito denominato Regolamento) approvato con il decreto 
del Presidente della Regione 28 febbraio 2011 n. 040/Pres.;
VISTo l’articolo 4, comma 1 del Regolamento che individua il Servizio sviluppo rurale della Direzione 
Centrale risorse rurali, agroalimentari e forestali quale Autorità di gestione del PSR;
VISTo il Piano di sviluppo locale (PSL) del gruppo di azione locale (GAL) Carso - LAS Kras, approvato 
con decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 30/SPM del 10 luglio 
2009 e ammesso a finanziamento con decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la 
montagna n. 2/SPM dell’1 febbraio 2010, e successive varianti; 
VISTo il Bando per la qualificazione dei percorsi-itinerari esistenti mediante progetti dimostrativi, ap-
provato dal Consiglio di amministrazione del GAL con deliberazione del 16 dicembre 2013 e pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione (BUR) n. 4 del 22 gennaio 2014;
VISTA la deliberazione del 12 maggio 2014, con la quale il Consiglio di amministrazione del GAL approva 
la graduatoria, facente parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo, delle domande di aiuto am-
messe a finanziamento a valere sulla misura 412 - Gestione dell’ambiente/territorio, azione 1 - Cura e 
valorizzazione del paesaggio rurale, con riferimento all’intervento 1 - Qualificazione dei percorsi-itinerari 
esistenti mediante progetti dimostrativi del precitato PSL;
CoNSIDERATo che ai sensi dell’art. 29 del Regolamento il provvedimento di approvazione della gra-
duatoria delle domande di aiuto è pubblicato sul BUR a cura dell’Autorità di gestione; 
RITENuTo di provvedere alla pubblicazione sul BUR della deliberazione del Consiglio di amministrazio-
ne del GAL Carso - Las Kras del 12 maggio 2014, comprensiva dell’allegato A quale parte integrante e 
sostanziale;
VISTo il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 



54 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 maggio 2014 22

con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e 
integrazioni;

DECRETA
1. Si dispone la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione del GAL Carso - Las Kras del 12 maggio 2014 allegata al presente provvedimento, di 
approvazione della graduatoria delle domande di aiuto ammesse a finanziamento a valere sulla misu-
ra 412 - Gestione dell’ambiente/territorio del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, azione - 1 Cura e valorizzazione del paesaggio rurale, con riferimento 
all’intervento 1 - Qualificazione dei percorsi-itinerari esistenti mediante progetti dimostrativi del PSL 
del GAL Carso - Las Kras.
Udine, 19 maggio 2014

CUTRANO



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 55 2228 maggio 2014

 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE  
CARSO 

LOKALNA AKCIJSKA SKUPINA  
KRAS 

Sistiana / Sesljan 54/D, Duino-Aurisina / Devin-Nabrežina (TS) 34013 - Italia / Italija 
Tel: +39 345 5902670  -  +39 331 6321642 ; E-mail: info@galcarso.eu  
 

- 1 - 

Delibera CdA dd. 12 maggio 2014 

Oggetto: BANDO PER LA QUALIFICAZIONE DEI PERCORSI-ITINERARI ESISTENTI 
MEDIANTE PROGETTI DIMOSTRATIVI - Misura 412 Gestione dell’ambiente/territorio Azione 
1 Cura e valorizzazione del paesaggio rurale Intervento 1 Qualificazione dei percorsi-
itinerari esistenti mediante progetti dimostrativi a valere sul PSL 2007-2013 del GAL CARSO 
- LAS KRAS - Approvazione graduatoria. 

L’anno duemilaquatordici, il giorno 12 del mese di maggio alle ore 08.00 presso l’ufficio di GAL 
Carso-LAS Kras in P.zza Vittorio Veneto, 4- Trieste(TS) si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
della società “GAL Carso-LAS Kras” Soc. Cons. a r.l. 
Partecipa alla riunione la Sig.ra Milenka Štrajn che funge da segretario verbalizzante. 

Alla presenza dei consiglieri 

NOME – COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE

Franc Fabec Presidente X  
Miloš Čotar Vicepresidente X  
Roberto Starec Consigliere X  

IL CONSIGLIO

VISTI i regolamenti CE n. 1698/2005 e n. 1974/2006 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
FEASR e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale si 
prende atto dell’approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007-2013 (PSR) della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
VISTE le successive modifiche del PSR, accettate o approvate dalla Commissione Europea, e da 
ultima la versione 8 del Programma, come accettata dalla Commissione Europea con propria nota 
Ref. Ares(2013) 3403592 del 4 novembre 2013, come recepita con deliberazione di Giunta 
regionale n. 2287 del 6 dicembre 2013; 
RILEVATO che il Servizio sviluppo rurale della Direzione centrale attività produttive, commercio, 
cooperazione, risorse agricole e forestali funge da Autorità di gestione (AdG) del PSR 2007-2013; 
RILEVATO che il Servizio coordinamento politiche per la montagna della Presidenza della 
Regione funge da Struttura Responsabile di Asse (SRA) per l’attuazione dell’asse 4 Leader del 
PSR 2007-2013; 
VISTO il regolamento generale di attuazione del PSR approvato con Decreto del Presidente della 
Regione 28 febbraio 2011 n. 040/Pres., che, tra l’altro, abroga e sostituisce il regolamento 
approvato con Decreto del Presidente  della Regione 12 febbraio 2008 n. 054/Pres.; 
VISTA la domanda di finanziamento del Piano di Sviluppo locale (PSL) presentata in Regione il 15 
ottobre 2008 ai fini dell’attuazione dell’asse 4 Leader del PSR 2007-2013; 
VISTI i decreti del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna 10 luglio 2009, 
n. 30/SPM, pubblicato sul B.U.R. n. 31 del 5 agosto 2009, e n. 2/SPM del 1 febbraio 2010, 
pubblicato sul BUR n. 9 del 3 marzo 2010 con il quale è stato approvato e ammesso a 
finanziamento il Piano di sviluppo locale 2007-2013 (PSL) di questo GAL; 
VISTI i decreti del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna 13 novembre 
2012, n. 2501, 26 febbraio 2013, n. 328 e 4 luglio 2013, n. 1582 con i quali sono autorizzate 
rispettivamente le varianti n. 1, n. 2  e n. 3 al PSL; 

14_22_1_DDS_SVIL RUR 1640_2_ALL1



56 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 maggio 2014 22

 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE  
CARSO 

LOKALNA AKCIJSKA SKUPINA  
KRAS 

Sistiana / Sesljan 54/D, Duino-Aurisina / Devin-Nabrežina (TS) 34013 - Italia / Italija 
Tel: +39 345 5902670  -  +39 331 6321642 ; E-mail: info@galcarso.eu  
 

- 2 - 

CONSIDERATO che per la maggior parte delle azioni del PSL 2007-2013 sono previsti regimi di 
aiuto per l’attuazione di progetti selezionati a seguito di procedura pubblica (bando); 
RICHIAMATE la delibera di questo CdA del 16/12/2013 con la quale è stato approvato il bando in 
oggetto, e la delibera del CdA del 20/3/2014 con la quale sono stati nominati il Responsabile 
dell’istruttoria e il Responsabile del procedimento delle domande di aiuto e delle domande di 
pagamento; 
RICHIAMATA la delibera di questo CdA del 20/3/2014 con la quale è stata nominata la 
Commissione tecnica a supporto dell’attività istruttoria delle domande di aiuto e di pagamento 
pervenute sul bando in oggetto; 
CONSIDERATO che il bando in oggetto è stato pubblicato sul B.U.R. della Regione n. 4 del 
22/1/2014; 
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’art. 37 del Regolamento (CE) n. 1974/2006, introdotto dall’art. 1, 
punto 4) del Regolamento (UE) n. 679/2011, il quale richiede che “le parti economiche e sociali, 
nonché gli altri rappresentanti della società civile “rappresentino” almeno il 50% dei voti” espressi 
per l’adozione delle “decisioni relative alla selezione dei progetti da parte dell’organismo decisore 
dei GAL”; 
DATO ATTO che le parti economiche e sociali presenti rappresentano il 66% dei voti e che 
pertanto il Consiglio è atto a deliberare in merito alla selezione dei progetti di cui trattasi; 
RICHIAMATO il regolamento sul conflitto di interesse approvato con deliberazione di questo Cda 
del 26/09/2012; 
DATO ATTO che non sono emerse situazioni di conflitto di interesse; 
VISTE le sottoelencate domande di aiuto presentate a seguito della pubblicazione del Bando: 
 

n. 

num. 
domanda di 

aiuto 

data 
domanda 
di aiuto Richiedente n. prot. 

Data 
presentazione

1 
94752589799 10/03/2014 LUPINC DANIEL 

34 14/3/2014 

2 
94752588973 10/03/2014 CASTELVECCHIO-

SOCIETA'AGRICOLA SRL 38 24/3/2014 

3 
94752589724 10/03/2014 COMUNELL JUS VICINJA 

SRENJA 39 24/3/2014 

4 
94752590102 10/03/2014 CONSORZIO BOSCHIVO 

SSOC.COOP AGRICOLA 41 24/3/2014 

5 
94752588429 10/03/2014 TENUTA NOBILE 

CASTELDUINO SRL 42 24/3/2014 

VISTO il verbale della Commissione di apertura delle istanze pervenute datato 27/3/2014; 
VISTI i verbali di controllo amministrativo datati 27/3/2014, 3/4/2014 e 14/4/2014 relativi alle 
domande di aiuto suddette, a firma del responsabile del procedimento, del responsabile 
dell’istruttoria e dei componenti della Commissione tecnica (per le verifiche di loro competenza), i 
quali danno conto: 

- della presentazione delle domande di aiuto nei termini e secondo le modalità prescritti dal 
bando; 

- delle verifiche sui requisiti formali e generali di ammissibilità delle domande ai sensi dell’art. 
5 del bando in oggetto; 

- delle verifiche sull’ammissibilità a finanziamento degli interventi; 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 57 2228 maggio 2014

 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE  
CARSO 

LOKALNA AKCIJSKA SKUPINA  
KRAS 

Sistiana / Sesljan 54/D, Duino-Aurisina / Devin-Nabrežina (TS) 34013 - Italia / Italija 
Tel: +39 345 5902670  -  +39 331 6321642 ; E-mail: info@galcarso.eu  
 

- 3 - 

- delle richieste di integrazioni relative alla documentazione allegata alla domanda di aiuto; 
- della valutazione delle domande con i punteggi assegnati ai sensi dell’art. 8 del bando in 

oggetto; 
DATO ATTO che in fase istruttoria, per talune domande di aiuto sono state richieste 
integrazioni/chiarimenti, e che tali integrazioni/chiarimenti sono stati trasmessi entro i termini 
stabiliti; 
CONSIDERATO che le risorse a Bando, ammontanti ad € 150.000,00 non sono sufficienti a 
garantire il finanziamento di tutte le domande ammissibili a finanziamento; 
VISTA l’allegata “Graduatoria delle domande ammesse a finanziamento” (allegato A); 
RITENUTO di approvarla; 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 13 del Bando in oggetto, entro il 
termine di 30 giorni dalla data di approvazione della graduatoria, ai beneficiari viene data 
comunicazione dell’ammissione a finanziamento con decisione individuale di finanziamento; 
DATO ATTO che la graduatoria deve essere trasmessa all’AdG del PSR 2007-2013 per il tramite 
della SRA, ai fini della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
 
all’unanimità

DELIBERA 
1. di dare atto di quanto esposto in premessa; 
2. di approvare i verbali di controllo amministrativo sulle domande di aiuto; 
3. di approvare, in adempimento alle disposizioni previste dall’art. 12 del bando, nonché dal 

Regolamento generale di attuazione del PSR, l’allegata graduatoria delle domande 
ammesse a finanziamento a valere sulla Misura 412 - Azione 1 - Intervento 1 - 
(Qualificazione dei percorsi-itinerari esistenti mediante progetti dimostrativi) del PSL, 
presentate sul “Bando per la qualificazione dei percorsi-itinerari esistenti mediante progetti 
dimostrativi” la quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 
(allegato A); 

4. di ammettere a finanziamento le domande di aiuto utilmente collocate in graduatoria, per 
una spesa ammissibile totale pari a € 179.147,70 di cui € 143.318,16 a titolo di contributo; 

5. di dare mandato al Presidente di procedere, entro il termine di 30 giorni dalla data del 
presente atto e dopo la pubblicazione del medesimo sul BUR all’adozione delle decisioni 
individuali di finanziamento delle domande di aiuto ammesse a finanziamento; 

6. di dare mandato al Presidente di inviare la graduatoria all’AdG del PSR 2007-2013 per il 
tramite della SRA, ai fini della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Trieste, 12 maggio 2014 
 

IL SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 IL PRESIDENTE 

Milenka Štrajn  Franc Fabec 
 



58 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 maggio 2014 22

PO
SI
ZI
O
N

E 
IN
 

G
RA

D
U
A

TO
RI
A

N
U
M
ER

O
 

D
O
M
AN

D
A 
D
I 

AI
U
TO

D
AT

A 
D
O
M
AN

D
A 
D
I 

AI
U
TO

TI
PO

LO
G
IA
 

IN
TE
RV

EN
TO

LO
CA

LI
ZZ
AZ

IO
N
E 

RI
CH

IE
D
EN

TE
CO

ST
O
 P
RE

VI
ST
O

CO
ST
O
 T
O
TA

LE
 

AM
M
ES
SO

AI
U
TO

 
CO

N
CE

D
IB
IL
E 

AI
U
TO

 
CO

N
CE

SS
O
 

CO
N
 R
IS
O
RS

E 
D
IS
PO

N
IB
IL
I

PU
N
TE
G
G
IO
 

AS
SE
G
N
AT

O
CR

IT
ER

I D
I S
EL
EZ
IO
N
E 

AP
PL
IC
AT

I*

1
94

75
25

88
42

9
10

/0
3/

20
14

Q
ua

lif
ic

az
io

ne
 d

ei
 

pe
rc

or
si

-it
in

er
ar

i 
DU

IN
O
 A
U
RI
SI
N
A

59
.1
47

,7
0

   
   
   
   
 

59
.1
47

,7
0

   
   
   

47
.3
18

,1
6

   
   
   
  

47
.3
18

,1
6

   
   
  

40
1,
 2
, 3

2
94

75
25

90
10

2
10

/0
3/

20
14

Q
ua

lif
ic

az
io

ne
 d

ei
 

pe
rc

or
si

-it
in

er
ar

i 
PA

DR
IC
IA
N
O

62
.0
00

,0
0

   
   
   
   
 

62
.0
00

,0
0

   
   
   

49
.6
00

,0
0

   
   
   
  

49
.6
00

,0
0

   
   
  

35
**

1,
 2
, 3

3
94

75
25

89
72

4
10

/0
3/

20
14

Q
ua

lif
ic

az
io

ne
 d

ei
 

pe
rc

or
si

-it
in

er
ar

i 
RU

PI
N
 G
RA

N
DE

58
.0
00

,0
0

   
   
   
   
 

58
.0
00

,0
0

   
   
   

46
.4
00

,0
0

   
   
   
  

46
.4
00

,0
0

   
   
  

35
**

1,
 2
, 3

4
94

75
25

89
79

9
10

/0
3/

20
14

Q
ua

lif
ic

az
io

ne
 d

ei
 

pe
rc

or
si

-it
in

er
ar

i 
DU

IN
O
 A
U
RI
SI
N
A

61
.8
69

,0
1

   
   
   
   
 

61
.8
69

,0
1

   
   
   

49
.4
95

,2
1

   
   
   
  

‐
   
   
   
   
   
   
  

30
1,
 2
, 3

5
94

75
25

88
97

3
10

/0
3/

20
14

Q
ua

lif
ic

az
io

ne
 d

ei
 

pe
rc

or
si

-it
in

er
ar

i 
SA

G
RA

DO
62

.0
00

,0
0

   
   
   
   
 

62
.0
00

,0
0

   
   
   

49
.6
00

,0
0

   
   
   
  

‐
   
   
   
   
   
   
  

25
1,
 2
, 3

30
3.
01

6,
71

   
   
  

30
3.
01

6,
71

   
 

24
2.
41

3,
37

   
   
 

14
3.
31

8,
16

   
 

*l
eg
en
da
:

1.
Lo
ca
liz
za
zio

ne
 d
el
l’i
nt
er
ve
nt
o

2.
Q
ua
lit
à 
de

l p
ro
ge
tt
o 
in
 re

la
zio

ne
 a
lle
 m

od
al
ità

 d
i r
ec
up

er
o 
de

lle
 p
ar
ti 
de

gr
ad
at
e 
de

l t
er
rit
or
io
 c
ar
sic

o 
co
n 
so
lu
zio

ni
 c
he

 in
ce
nt
iv
in
o 
la
  f
ru
izi
on

e 
de

llo
 st
es
so
 a
i f
in
i t
ur
ist
ic
i

3.
As
so
ci
az
io
ni
 c
he

 a
de

ris
co
no

 a
l p
ro
ge
tt
o 
(le

 a
ss
oc
ia
zio

ni
 d
ev
on

o 
av
er
e 
se
de

 n
el
l’a
re
a 
de

l G
AL

4.
N
um

er
o 
di
 p
ro
pr
ie
ta
ri 
as
so
ci
at
i t
ra
 lo
ro
 c
om

e 
be

ne
fic
ia
ri 
di
 p
ro
ge
tt
i i
nt
eg
ra
ti 

**
 S
or
te
gg
io
 p
ub

bl
ic
o 
de

l 1
4/
4/
20

14
, p
re
ss
o 
la
 se

de
 o
pe

ra
tiv
a 
de

l G
AL

 ‐ 
ar
t. 
8,
 c
om

m
a 
6 
de

l B
an
do

 in
 o
gg
et
to

Tr
ie
st
e,
 1
2 
m
ag
gi
o 
20
14

FR
AN

C 
FA

BE
C

RI
CH

IE
D
EN

TE

   
   
   
   
   
   
   
IL
 P
RE

SI
D
EN

TE

LU
PI
N
C 
DA

N
IE
L

C
O

N
S

O
R

ZI
O

 B
O

S
C

H
IV

O
 

S
O

C
.C

O
O

P
 A

G
R

IC
O

LA

TE
N

U
TA

 N
O

B
IL

E
 

C
A

S
TE

LD
U

IN
O

 S
R

L

C
A

S
TE

LV
E

C
C

H
IO

-
S

O
C

IE
TA

'A
G

R
IC

O
LA

 S
R

L

C
O

M
U

N
E

LL
A

 J
U

S
 

V
IC

IN
JA

 S
R

E
N

JA

PR
O
G
RA

M
M
A
D
I S
VI
LU

PP
O
 R
U
RA

LE
 2
00

7‐
20

13
‐P

SR
 A
SS
E 
IV
 L
EA

D
ER

 M
IS
U
RA

 4
12

 –
AZ

IO
N
E 
1 
–
IN
TE
RV

EN
TO

 1
BA

N
D
O
 P
ER

 L
A 
Q
U
AL

IF
IC
AZ

IO
N
E 
D
EI
 P
ER

CO
RS

I‐I
TI
N
ER

AR
I E
SI
ST
EN

TI
 M

ED
IA
N
TE

 P
RO

G
ET
TI
 D
IM

O
ST
RA

TI
VI
 

G
RA

D
U
AT

O
RI
A 
D
EL
LE
 D
O
M
AN

D
E 
AM

M
IS
SI
BI
LI
 A
 F
IN
AN

ZI
AM

EN
TO

  
Ap

pr
ov
at
a 
co
n 
de

lib
er
az
io
ne

 d
el
 C
on

si
gl
io
 d
i A

m
m
in
ist
ra
zio

ne
 d
el
  1
2 
m
ag
gi
o 
20
14

 (a
lle
ga
to
 A
)

14
_2

2_
1_

D
D

S_
SV

IL
 R

U
R 

16
40

_3
_A

LL
2


